UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS

Pró-Reitoria de Extensão – Diretoria de Divulgação Científica

EDITAL DE SELEÇÃO N.º 01/2024

BOLSISTA DE EXTENSÃO

A Diretoria de Divulgação Científica da Pró-Reitoria de Extensão da Universidade Federal de Minas Gerais

torna público que, no período de 22 de fevereiro a 07 de março de 2024, estará aberto o processo de

inscrição para concorrência a 03 bolsas de extensão, sendo 01 PBEXT e 02 PBEXT Ação Afirmativa (Edital

Proex n° 01/2023 - Fomento de Bolsas de Extensão para Programas, Projetos e Cursos de Extensão)

1 SOBRE AS BOLSAS

1.1 Bolsa PBEXT: bolsa de graduação destinada à participação em programas, projetos ou cursos de

extensão. Tem vigência de março de 2024 a fevereiro de 2025 (máximo de 12 meses). Valor: R$700,00

1.2 Bolsa PBEXT AÇÃO AFIRMATIVA: bolsa de graduação destinada à participação em programa,

projeto ou curso de extensão, destinada, exclusivamente, a estudantes que ingressaram na UFMG pelo

sistema de cotas e/ou classificados(as) socioeconomicamente no nível I, II ou III pela Fundação

Universitária Mendes Pimentel (FUMP), estudantes mães com criança cursando o Ensino Infantil ou

Fundamental na rede pública de ensino, estudantes travestis e transexuais, estudantes com deficiência,

estudantes indígenas e quilombolas, estudantes refugiados(as). Tem vigência de março de 2024 a fevereiro

de 2025 (máximo de 12 meses). Valor: R$700,00

2 REQUISITOS PARA PARTICIPAR DA SELEÇÃO

2.1 Ser estudante de graduação regularmente matriculado em qualquer curso de graduação da UFMG.

2.2 Ter disponibilidade para cumprir 20 horas semanais, sendo obrigatória a presença nas reuniões de equipe

cujas datas e frequência serão acordadas.

2.3 Não estar cursando o último semestre da graduação.

2.4 Ter disponibilidade para trabalhar em equipe

2.5 Serão valorizadas experiências prévias com 1) produção e edição de vídeo; 2) edição de imagem; 3)

produção em design gráfico; 4) construção de planilhas em Excell; 5) comunicação em mídias sociais; 6)

levantamento documental em acervo.

3 SOBRE A INSCRIÇÃO

3.1 Os interessados em concorrer à seleção deverão se inscrever de 22 de fevereiro a 07 de março às

23h59min., enviando e-mail para ddc-eventos@proex.ufmg.br com o título “Edital PBEXT 2024”.

mailto:ddc-eventos@proex.ufmg.br

No corpo do email escreva: “Desejo me candidatar a uma bolsa PBEXT (ou a uma bolsa PBEXT Ação

Afirmativa) para ações no âmbito da Diretoria de Divulgação Científica da PROEX-UFMG”

3.2 Anexe ao email os seguintes documentos:

• Anexo 1 (no final deste documento) digitalmente preenchido;

• Currículo Lattes atualizado;

• Histórico escolar emitido pela seção de ensino do curso de graduação. O histórico escolar poderá

ser substituído pelos dois documentos: “Extrato de Integralização Curricular” e “Consulta a informações de

atividades cursadas e em curso”;

• Cópia da carteira de identidade e do CPF;

• Um pequeno texto ou um vídeo (preferencialmente de 1 minuto e permitido até 2 minutos, enviado

em link no YouTube como ‘Não listado’) sobre o interesse e as expectativas do/a candidato/a em atuar como

bolsista na Diretoria de Divulgação Científica da UFMG;

• Opcional: envio de portfólio ou de trabalhos já realizados que comprovem sua experiência, como

descrito no item 2.5 deste edital.

4 SOBRE A SELEÇÃO

A seleção será realizada em duas etapas:

4.1 Primeira etapa:

Análise do currículo incluindo experiências prévias (conforme item 2.5), do histórico escolar, do texto ou

vídeo sobre o interesse do candidato em estagiar na Diretoria de Divulgação Científica;

4.2 Segunda etapa:

Entrevista presencial que será realizada no dia 11/03/2024.

Local: prédio da Reitoria - sala 6009.

Horário de início: 10 horas da manhã.

4.3 As entrevistas serão realizadas por uma banca de 03 (três) membros.

4.4 Os/as candidatos/as que não comparecerem ou que não alçarem o mínimo de 7,0 (sete) pontos serão

automaticamente desclassificados/as.

ATENÇÃO:

• O resultado será divulgado até o dia 12/03/2023 via e-mail e na página da Proex no link:

https://www.ufmg.br/proex/noticia/

• Os/as candidatos/as terão o prazo de 24 horas para recurso.

• Os/as estudantes selecionados/as receberão via e-mail as informações necessárias para o

cadastramento no Sistema de Fomento de Bolsas da PROEX/UFMG.

• O/a estudante selecionado/a para bolsa PBEXT AÇÃO AFIRMATIVA deverá apresentar um

certificado de sua inclusão em um dos grupos citados no item 1.2 deste edital.

https://www.ufmg.br/proex/noticia/

• O/a estudante selecionado/a para bolsa PBEXT ou PBEXT AÇÃO AFIRMATIVA deverá

providenciar a abertura de uma conta corrente no Banco do Brasil, da qual seja o/a único/a titular.

• O/a estudante selecionado/a para bolsa PBEXT ou PBEXT AÇÃO AFIRMATIVA deverá participar

da Jornada da Extensão 2024 e de outras atividades da Semana do Conhecimento de 2024 como

participante, autor ou coautor de trabalho relacionado aos projetos desenvolvidos na DDC.

5 RESERVA DE VAGAS

Os/as candidatos/as classificados/as e não convocados/as irão integrar uma lista de excedentes e poderão ser

chamados/as caso surjam novas oportunidades na DDC. O resultado dessa seleção poderá ser utilizado para

concessão de bolsas na DDC de outras fontes de recursos.

6 CRONOGRAMA

Abertura das inscrições: 22/02/2024.

Encerramento das inscrições: 07/03/2024 às 23h59min.

Entrevista: 11/03/2024.

Divulgação do resultado: até 12/03/2024.

Divulgação do resultado final após recursos: 13/03/2024.

Prazo final para candidato/a selecionado/a encaminhar carta de aceite: 13/03/2024.

Contato e informações: ddc-eventos@proex.ufmg.br

Belo Horizonte, 22 de fevereiro de 2024.

Prof.ª Débora D’Ávila Reis

Diretora de Divulgação Científica/Proex/UFMG

Prof.ª Claudia Andréa Mayorga Borges

Pró-Reitora de Extensão da UFMG

mailto:ddc-eventos@proex.ufmg.br

ANEXO 1 - FICHA DE INSCRIÇÃO

Bolsista de Extensão na Diretoria de Divulgação Científica/PROEX/UFMG

NOME SOCIAL: ________________________________________________________________________

NOME: ________________________________________________________________________________

ENDEREÇO: ___________________________________________________________________________

BAIRRO: ______________________________________ CEP: __________________________________

DATA DE NASCIMENTO: ___/____/______ ESTADO CIVIL:___________________________________

RG: ____________________________________ CPF: __________________________________________

TELEFONES: __________________________________________________________________________

EMAIL: _______________________________________________________________________________

CURSO: _________________________________________ PERÍODO: ____________________________

PREVISÃO DE FORMATURA: __________________ MATRÍCULA UFMG: ______________________

É aluno cotista ou atendido pela FUMP níveis I, II ou III? Preenche algum dos critérios listados no item 1.2?

Qual? _________________________________________________________________________________

Dados Bancários Banco do Brasil - Agência: ______________ Conta Corrente: _____________________

Link para o Currículo Lattes atualizado:_______________________________________________________

Marcar os TURNOS DE DISPONIBILIDADE:

SEG TER QUA QUI SEX

08:00 às 12:00

13:00 às 17:00

1. Por que procurou a Diretoria de Divulgação Científica e como soube do estágio?

2. Já participou ou participa de algum estágio, iniciação científica ou atividade remunerada? Qual?

3. Tem domínio em algum idioma estrangeiro? Qual(is)?

4. Possui conhecimentos em informática? Quais programas?

5. Tem facilidade em interações via redes sociais?

6. Texto sobre o interesse e as expectativas do/a candidato/a em atuar como bolsista na Diretoria de
Divulgação Científica da UFMG (aproximadamente 2000 caracteres).

7. Link do vídeo do/a candidato/a: